videntur.

dat, occasiones offensionis seminatur, & causas puniendi  
requirit: Ideo pauca de diuisione voluntatum animæ  
corporisq; tractemus. Sicut duas in nobis habemus na-  
turas, animæ scilicet & carnis: sic duas habemus volun-  
tates, vnam animæ, alteram carnis. Duas iras, vnam ani-  
mæ, & alteram carnis: duas concupiscentias, vnam ani-  
mæ, & alteram carnis. Et natura quidem carnis ab his  
omnibus non potest se separare. Nam necesse habet &  
irasci, & concupiscere, etsi non vult, quoniam non est  
in arbitrio suo creata: id est, non est nunc in arbitrio  
suo, sicut creata fuit, sed sub lege peccati. Venundata est  
enim sub peccato, propterea de illa dicit apostolus: Sa-  
pientia carnis inimica est in deum: legi enim dei subie-  
cta non est, nec enim potest. Anima autem in arbitrio  
suo creata est, secundum legem iusticiæ dei: propterea  
potest & non irasci, si vult: & non concupiscere, si vult.  
Quando ergo irascimur & concupiscimus, si displice-  
mus nobis, & festinemus reprimere vel iram, vel con-  
cupiscentiam nostram: manifestum est, quia caro no-  
stra irascitur, aut concupiscit sola, non anima nostra.  
Quando autem complacemur nobis in his, & decreui-  
mus si poterimus nostram implere iracundiam, vel con-  
cupiscentiam nostram: tunc & anima irascitur, & con-  
cupiscit simul cum carne. Propterea sciens deus, quia  
carnis natura subdita ei non est, nec potest non irasci:  
non mandat carni quæ mandat. Quis enim sapiens illi  
ponit præceptum, qui etsi vult nõ potest obaudire: Sed  
ad animam loquitur, & animæ mandat, quæ potest deo  
in omnibus obaudire: quæ potest etiam carne irascente  
& concupiscente, ipsa nec irasci, nec concupiscere. Si  
ergo ad animam loquitur, & de concupiscentia animæ  
loquitur, dicens: Si quis viderit mulierem ad concu-  
piscendum eam, iam mœchatus est eam in corde suo:  
id est, non si quis concupuerit secundum desiderium  
ineuitabile carnis, sed si quis concupierit secundum vo-  
luntatem animæ, & consensum, decernens & statuens  
implere quod cupit: ille talis, etsi nihil gesserit, iam ta-  
men corde adulter est ante deum: quia forsitan impe-  
ditus est ab opere, non cõpunctus in volutate. Si dexter  
oculus tuus scandalizauerit te, erue eum. Puto q̄ omnis mer-  
ces iusticiæ nostræ in hoc posita sit, quia omni tempore  
contra carnem nostram luctamur. Quia caro concu-  
piscit aduersus spiritum, & spiritus aduersus carnem. Sic  
enim ait propheta: Tota die contristatus ingrediebar, quoniam  
renes mei impleti sunt illusionibus, & non est sanitas  
in carne mea. Si ergo secundum prophetam nõ est sanitas  
in carne nostra, quot oculos quis habet, aut quot dexteras  
in corpore suo, vt secundum maliciam carnis sufficiat pœna  
membrorum: Sed videamus ne fortè vel sic possibile est  
intelligere de oculo corporali, vel de manu. Sicut enim  
totus homo quandiu peccat, viuunt peccato, mortuus est  
autem iusticiæ, sicut scriptum est: Et vos cum fueritis  
mortui peccatis: Cum autem homo conuersus fuerit ad  
iusticiam, viuunt iusticiæ, mortuus est autem peccato: sic  
& vnum quodq; membrum: Vtputa oculus, quandiu  
quidem malè aspiciat, integer quidem est peccato, eiec-  
tus est autem iusticiæ: cum autem deserit malè aspici-  
ere, eiec- tus est à peccato, integer est autem iusticiæ.  
Sed neque sic conuenit. Nec enim habet rationem hæc  
interpretatio plenam, propter quod dicit, Si dexter  
oculus tuus scandalizauerit te. Quid enim quando  
dexter scandalizat, sinister quid facit? Nunquid con-  
tradicit dextro, vt dexter quidem quasi reus eiciatur,  
sinister autem quasi innocens reseruetur? Sed puto ad  
animam hæc cuncta referri, sicut diximus supra. Oculum  
igitur

Supra 6. c.

Rom. 7. d.

Coloss. 2. d.

igitur dicit animam, id est mentem, per quam anima vi-  
det. De quo & alibi dicit: Si oculus tuus fuerit simplex,  
& c. Oculus autem iste carnalis, non est oculus, sed est  
speculū oculi illius interioris, id est mentis. Habet enim  
& corpus suam mentem, sicut & anima suam: Sicut tes-  
tatur apostolus, de mente quidem animæ dicens hoc  
modo: Igitur ego ipse mente quidem seruo legi dei, car-  
ne autem legi peccati. De corporis autem mente sic, In-  
status mente carnis suæ, & non tenens caput. Similiter  
& de manu, vel de pede. Dextra manus hominis, est vo-  
luntas animæ: sinistra autem manus, voluntas corporis  
est. Hæc autem corporea manus, non est manus, sed  
organum manus illius. Nisi enim voluntas aut bona,  
aut mala mouerit eam, ad nihil mouetur. Dextra itaq;  
manus hominis, est voluntas animæ: sinistra autem ma-  
nus, est voluntas corporis. Ideo autem partes animæ,  
dextram vocatur: corporis autem, sinistram: quoniam ani-  
ma in arbitrio suo creata est, ad quod voluerit declina-  
re, siue ad bonum, siue ad malum: & sub lege iusticiæ  
creata est, vt recta videat, recta audiat, & agat, & am-  
bulet. Partes autem corporis sinistram dicuntur: quia non  
est in arbitrio suo creata caro, vt siue ad bonum, siue ad  
malum declinare voluerit, possit: sed in malo creata est  
sub lege peccati, nec potest aut videre, aut audire, aut a-  
gere rectum: Sic & omnes sancti dextri dicuntur, pec-  
catores autem sinistri. Vnusquisq; ergo nostrum habet  
dextrum oculum, & sinistram: dextrum quidem men-  
tem animæ, sinistram autem mentem carnis. Dextram  
autem manum, voluntatem animæ: sinistram autem, vo-  
luntatem carnis. Quando ergo ex passione carnis con-  
cupiscimus sicut homines, animo autem resistimus con-  
cupiscentiæ nostræ, sinister oculus scandalizat nos: id  
est, mens carnis, non mens animæ. Sinistra manus scā-  
dalizat, & non dextra: id est, voluntas carnis, non vo-  
luntas animæ. Vide nunc quia non iubet carnis men-  
tem eicere, vel carnis præcidere volutatem. Nec enim  
fieri potest, vt caro aliquando cesset à desiderio malo.  
Desideria autem carnis retinere quidem possumus, vt  
non faciamus quod desiderat caro: præcidere autem  
non possumus, vt non desideret. Quando autem ex pro-  
posito animæ volumus malum: tunc dextra manus, id  
est, oculus dexter nos scandalizat, & dextra voluntas.  
Hunc oculum, & istam manum præcidere iubet, quam  
& possumus præcidere: quoniam anima in arbitrio suo  
est, vt ad quod voluerit, valeat declinare. Caro autem  
non in arbitrio suo est, sed in malo: vendita est sub pec-  
cato, & non potest bonum velle. Ideo autem caro sini-  
stra dicitur, anima autem dextra: quoniam caro ad ten-  
tationem nobis creata est, anima autem ad salutem. Hæc  
est, sicut arbitror, loci istius interpretatio vera. Possumus  
tamen & alium inuenire colorem. Respectus, vel  
consideratio mentis, oculus est animæ, videlicet volun-  
tas alicuius operis faciendi, & mouens manum, ad ali-  
quod opus. Manus animæ est secundum ea quæ diximus:  
Vtputa erat mulier quedam religiosa, vel virgo, vel vi-  
dua, respexi & consideravi, & dixi: Debeo visitare illam  
mulierem assidue, vt si quid religionis ignoret quasi mu-  
lier, instrua eam, & confirmem ipsam in ipso bono pro-  
posito eius. Bonus respectus est iste, & dexter oculus: sed  
dum assidue visito eam, decidi in laqueū desiderij eius:  
& ille bonus respectus meus, & dexter, factus est mihi  
in scandalū. Quid ergo oportet fieri? Eicere talem il-  
lum respectum bonum, qui generaturus est mihi malū.  
Aut sic: Vidi orphanam quandam, & dixi, debeo illam  
in domo mea accipere, & educare, donec veniat tem-

pus nubendi: & vadens cepi ei subministrare quæ ne-  
cessaria erant. Bonum opus hoc, & dextra manus hæc  
est: sed dum causa subministrationis video eam, decidi  
in laqueum desiderij eius: & illud bonum opus meum,  
& dextra manus facta est mihi in scandalum. Vel ita:  
Videntes me quidam agere fiducialiter cum ea, scā-  
dalizati sunt, dicentes: Quid sibi vult hoc esse, quod iste  
sic familiariter loquitur cum puella? Oportet ergo præ-  
cidere tale opus bonum, quod vel mihi, vel alteri gene-  
rat malum. Nã & quod alteri generat malū, mihi gene-  
rat: quia per me factum est, vt alter scandalizaretur in  
me. Et hæc propositionis gratia diximus, veruntamen  
generaliter omne bonum, quod vel nos, vel alios scā-  
dalizat, præcidere debemus à nobis. Nam quale est il-  
lud bonum, ex quo nascitur malum? Melius est enim, vt  
sine vno respectu, aut vno opere bono saluemur, quam  
vt dum omnia opera bona voluerimus facere, cum om-  
nibus pereamus. Sed & alij aliter interpretantur hunc  
locum. Vult, inquit, Christus, vt non solum de peri-  
culo nostri peccati curemus, abstinentes nos ab omni  
concupiscentia mala, sed etiam ne vel propinqui no-  
stri, vel aliqui ad nos pertinentes, turpe aliquid agant:  
Vtputa habes aliquem vel filium, vel fratrem, vel ami-  
cum, qui sic bene aspiciat res tuas, quasi proprius oculus  
tuus, & habes eum pro oculo dextro. Aut habes aliquem,  
qui sic procurat res tuas quasi propria manus tua, & est  
tibi quasi dextra manus. Et illum talem si cognoueris  
aliquid turpiter agere, præcide eum ab anima tua, &  
proiice longè ab te, quia scandalizat te: quia nõ solum  
pro peccato nostro, sed etiam pro peccato proximorum  
nostrorum, quod tamen possumus cohibere, nisi  
aut cohibuerimus, aut repulerimus à nobis, dabimus ra-  
tionem. Et quoniam omnes Christiani vnum corpus su-  
mus, & alter alterius membra: melius est vt sine vno aut  
altero membro tali saluemur, quam vt volentes illos ta-  
les habere, & ipsi pereamus cum eis. Dicitur est antiquis, Deute. 24. a  
si quis vult dimittere uxorem, det illi libellum repudij. Ego autem di-  
co, si quis dimiserit uxorem suam, excepta fornicationis causa, facit  
eam mœcham. Et si quis dimissam duxerit, mœchatur. Nunc ter-  
tium mandat mandatum, minimum apud indisciplina-  
tos & lasciuos, qui nullum æstimant esse peccatū vxorem  
dimittere, dato libello repudij, sine quo neq; stare  
potest legis mandatum. Quo modo? quando primum  
Moses filios Israël eduxit de Aegypto, genere quidem  
erant Israëlita, moribus autem Aegyptij. Propter quod  
more Gentilium contingebat, vt vir odiret uxorem. Et  
quia dimittere illam nõ permittebatur, paratus erat in-  
terficere eam. Aut si non interficiebat propter timorem  
legis, tamen assiduis cruciatibus affligebat. Ideo iussit  
dari repudium, non quia bonū erat, sed quia remedium  
erat mali peioris: ne dum facere malum vetantur, face-  
rent peius. Ergo propositum fuit legis repudium dare  
mandantis, vt ne homicidium fiat. Nunquid in facto  
solo fit homicidium? nõne & in voluntate? Et coram  
hominibus quidem in facto fit homicidium, coram deo  
autem in voluntate: Sicut enim qui irascitur fratri suo  
sine causa, etsi non potuerit occidere eum, occidit eum  
tamen in corde suo: sic & qui concupiscit mulierem, etsi  
nõ habuerit eam, adulteratus est eam in corde suo, quia  
voluntas eius impedita est, non correcta: Sic qui odit  
uxorem suam, excepta fornicationis causa, & sic eam  
odit, vt dimittat eam, vt & nisi haberet licentiam di-  
mittendi eam, occideret eam: in corde suo occidit eam,  
quantum ad deum, quia opus homicidij defuit ei, non  
occidendi voluntas. Vides ergo quia lex præcipiens  
dari

Rom. 12. b.

Ephes.

4. f.

Deute. 24. a

4. f.

Deute. 24. a

4. f.

Deute. 24. a

4. f.

Deute. 24. a

4. f.

Deute. 24. a

4. f.

Deute. 24. a

4. f.

Deute. 24. a

4. f.

Deute. 24. a

4. f.

Deute. 24. a

4. f.

Deute. 24. a

4. f.

Deute. 24. a

4. f.

Deute. 24. a

4. f.

Deute. 24. a

4. f.

Deute. 24. a

4. f.

Deute. 24. a

4. f.

Deute. 24. a

4. f.

Deute. 24. a

4. f.

Deute. 24. a

4. f.

Deute. 24. a

4. f.

Deute. 24. a

4. f.

Deute. 24. a

4. f.

Deute. 24. a

4. f.

Deute. 24. a

4. f.

Deute. 24. a

4. f.

dari repudium, opus homicidij compefcuit, non peccatum? Et nō ſolūm homicidij crimen nō ſuſtulit, quantum ad deum, ſed etiam alterum dimiſſionis introduxit peccatum. Quoniam libellus repudij teſtimonium eſt ſoluti coniugij, nunquid iuſticia ſoluendi coniugij? Propterea dato repudio, ſolutum quidem coniugium publicatur, peccatum autem ſolutionis magis exaggeratur. Tamen cum de irafcente ſine cauſa, & de concupiſcente faceret verbum, competenter intulit mandatum de vxoribus non dimittendis. Si enim qui irafcitur fratri ſuo ſine cauſa, reus erit iudicio: quo modo nō erit reus, qui ſine culpa fornicationis ſic odit vxorem, vt etiam dimittat eam? Sed dicis, multas habet culpas vxor mea. Quid enim? Tu autem ſine culpa es? Si enim extraneorum vicia ſupportare debemus, dicente Apoſtolo: Inuicem onera veſtra portate, & ſic adimplebitis legem Chriſti: quantum magis debemus vxorum? Si quis viderit mulierem ad concupiſcendum eam, adulteratur eam in corde ſuo: quo modo non pro adulterij cōdemnetur, qui dimittens vxorem, occaſionem dedit adulteriorum committendorum, vt & illa adulteretur in alterum: & alter in illam? Nam vir Chriſtianus non ſolūm ſe coinquinare non debet, ſed nec aliis coinquinandi ſe occaſionē præbere. Alioquin illorum crimen ad illius redundat peccatum, qui aliis cōmittendi criminis factus eſt cauſa. Vide etiam, quia qui ſecundum legem repudium dat, quatuor committit iniquitates. Primam, quia quantum ad deum exiſtit homicida: ſecundam, quia dimiſit non fornicantem: tertiam, quia fecit eam adulterari: quartam, quia & accipiens eam, fecit adulterium. Nihil autem horum cōmittitur, vbi ſeruatum fuerit Chriſti mandatum. *Item dictum eſt, non periurabis: reddes autem domino iuramenta tua. Ego autem dico, non iurare omnino, &c.* Ecce quartum mandatum, quod minimum putant auari, qui bene iurare non putant eſſe peccatum, ſine quo non poteſt ſtare legis mandatum. Nam niſi iuramentum interdicatur, non poſſunt amputari periuria. Ex iuramento enim periuriū generatur. Nemo eſt enim qui frequenter iurat, & non aliquando periuret. Propter hoc admonet Salomon. Non aſueſcas iuramento os tuum, multus enim caſus in illo. Sicut enim qui facit conſuetudinem multa loqui, neceſſe eſt vt aliquando & importuna loquatur: Et qui facit conſuetudinem frequenter manu ſua percutere, neceſſe eſt, vt aliquando & iniuſtè percutiat: ſic qui facit conſuetudinem iurare in rebus idoneis, frequenter & in rebus ſuperfluis, etiam nolens conſuetudine trahente, periurat. Nam omnium rerum conſuetudinē quando voluerimus quidem tunc facimus, ſed non quando volumus tunc repellimus eam. Et qualis eſt contra iurantes dei ſententia, docet Salomon: Vir, inquit, multum iurans, non exiet plaga de domo eius. Si ergo à iurantibus plaga nō recedit, quo modo à periurantibus aliquando recedet? Dic mihi amice, iurando quid proficis? Nam ſi aduerſarius tuus crederet bene te iuraturum, nunquam te iurare compelleret: ſed quia periuraturū te aſtimat, ideo te iurare compellit. Et cum iuraueris, non quaſi in veritate iuramenti tui placatus, tacet: ſed quaſi in damnatione periurij tui vindicatus, recedit. Iuramentum enim nunquam bonū exitum habet. Quidam enim aſtimabunt te auariciæ cauſa iuraſſe, quidam autē & periuraſſe. Qui autē de te bene voluerint ſuſpicari, etſi peieraſſe te non credunt, tamen in veritate te iuraſſe affirmare non poſſunt. Nemo autem poteſt defendere te & religioſè egiſſe. Ideoq; iurans, inimicis tuis in opprobrium

venis, amicis autem tuis in ſuſpicionem. Sed fortè dicis, Quid faciam? non mihi credit, nec vult credere, niſi iurauero. Acquieſce magis pecuniam perdere, quàm ſalutem. Precioſior tibi videatur anima tua, quàm res tua. Si rem aliquam perdidideris, viuere potes: ſi deum perdidideris, quo modo viues? An neſcis, quia quod inuitus amittis propter dei timorem, maiore mercedem habes pro illo, quàm ſi eleemoſynā dediſſes? Quia quod cum maiore colluctatione facimus, pro illo dignius coronamur. Ecce amice admoneo te, ne aliquando hominem iurare compellas. Siue exiſtimas eum bene iuraturum, recede ab eo: ſiue exiſtimas eum malè iuraturum, magis recede ab eo: quia etſi ille bene iurauerit, tu quantum ad conſcientiam tuam, periurij illius factus es cauſa: quia hoc pro poſito eum iurare compellis, non vt iuret, ſed vt periuret. Si autem bene eum iuraturum putares, nec iurare cōpelleres. O inſipiens, qui alterum iurare compellis, neſcis quid agis? Ille etſi periurauerit, vel cum lucro periurat, tu autem ſine lucro periurij illius particeps inueniris. Qui mentiri nō dubitat, nec periurare timet: qui enim mentitur, veritatem in corde ſuo tranſgreditur: qui autē periurat in verbis ſuis tranſit deum. Quid ergo intereſt inter deum tranſire, & veritatem tranſgredi, cum & ipſa veritas ſit deus? Hæc ſola eſt differentia, quia veritatem mentientes in corde tranſimus: periurantes autē deum in verbis. Nam verbo hominibus ſatiſfacimus, conſcientia autem deo. Ipſe deus, qui periurare vetuit, ipſe & poſtea non iurare mandauit. Qui ergo in iurando non timet dei præceptum negligere, nec in periurando timebit. Quid autē vis? Timet deum, aut non timet deum? Si timet, etiā ſine iuramento nō mentitur: ſi autem non timet, neque cum iuramento poteſt dicere veritatē. Audite vos clerici, qui iurantibus euangelia ſancta porrigitis: ſi quo modo poteſtis ab illo iuramento eſſe ſecuri, qui ſemen periurij ſi datis? Nunquid qui ignem portat vnde cōſtetur incendium, alienus eſt ab illo incendio? Aut qui gladium porrigit vnde homicidium committatur, nōne eſt focius homicidij illius? Sic & qui occaſionem periurij præſtat, collega ſit periurij eius. Si erat bene iurare iuſtum, iuſtè dicebatur, quia dedimus illis euāgelium vt iurent, non vt periurent: nunc autem cum ſciatis, quia & bene iurare peccatū eſt, quo modo poteſtis eſſe liberi, qui occaſionem datis vnde peccetur in deum? Ceſſet ignis, & incendiū ſunt. non ſit: ſubtrahe gladium, & homicidium non cōmittitur: ſic tolle iuramentum, & periurium non ſit. Hæc de illis dicta ſunt, qui iurant per deum: eorum autē qui iurant per elementa, execrabilior iniquitas eſt. Cælum enim & terram, & cætera deus ad miniſteriū ſibi creauit, non hominibus ad iuramentum. Ecce enim in lege præcipitur, vt per nullum iuretur, niſi per deum: qui ergo iurat per cælum aut per terram, aut quicquid illud eſt, per quod iurat, deificat illud. Propterea idololatrā ſe facit omnis, qui per aliquid aliud à deo iurat, etiam ſi iurare liceret: quia non reddit domino deo ſuo iuramenta ſua, ſed elementis: & ſic dupliciter peccat. Primum quia iurat, deinde quia deificat per quem iurat. Et vide, quia per ſingula hanc rationem dat, cur quis non debeat iurare per elementa. Neque per cælum, inquit, quia thronus eſt dei: id eſt, non deus. Neq; per terram, quia ſcabellum eſt pedum eius, non dea. Neq; per Hieroſolymam, quia ciuitas eſt magni regis, non magnus rex. Neque per caput tuum, quia nō potes vnum capillum album facere aut nigrum. Ac ſi dicat: Cuius momenti eſt, vt per te iures? nunquid poteſtatē habes vel vnum capillum

Gal. 6.1.

Ecl. 3.7.

Ibidem.

portat.

quis ſancti

periur.

hæc in

quibusdā

exempla

tribus de

ſunt.

Exod. 23.1.

& Dent.

6.1.

capillum album facere, aut nigrum? Siue ergo per filios ſuos iuret quis, ſiue per ſe, ſiue per aliquem, meliorem facit illum quantum ad ſe, quàm deum. *Audiſtis quia dictum eſt antiquis, Oculum pro oculo, dentem pro dente: ego autem dico vobis, non reſſerre malo.* Quintum mandatum minimum, quantum ad homines crudeles, qui peccare ſe non arbitrantur, ſi reddiderint mala pro malis, non conſiderantes quæ dicuntur in pſalmo: Si reddidi retribuentibus mihi mala, decida meritò ab inimicis meis inanis, &c. Quæcunque enim ille dinumerat, meritò ſe pati debere, ſi reddiderit retribuentibus ſibi mala: ſciant Chriſtiani omnia illa meritò ſe eſſe paſſuros, ſi reddiderint retribuentibus ſibi mala. Nam & caſuri ſunt ab inimicis ſuis inanes, & perſecutus eſt inimicus animas eorum, & comprehenſurus, & cõculcaturus in terra vitam eorum, & gloriam eorum in puluerem deducturus. Tamen ſine hoc minimo mandato, legis mandatum non poteſt ſtare. Quo modo? Lex præcipiens oculum pro oculo, dentem pro dente: tale habet pro poſitum, vt vnuſquiſq; dum timet de ſuo membro, parcat alterius, & nemo malus inueniatur. Sed quia vè mūdo à ſcandalis: quandiu enim viuimus in hoc mundo, cui diabolus principatur, neceſſe eſt abundare maledicentes, percutientes & perſequentes. Si ergo incipimus ſecundum legis mandatum omnibus reddere mala pro malis, omnes efficiamur mali, & ſolutum eſt pro poſitum legis. Et dum voluit malos facere bonos, etiam bonos fecit malos. Si autem ſecundum Chriſti mandatum non reſiſtatur malo, etſi mali nō læduntur, tamen boni permanebunt boni: & ſic per mandatum Chriſti, impletur & legis mandatum. Nam qui mandatum legis implet, non ſimul implet & Chriſti: qui autem Chriſti implet, ſimul implet & legis. Vt puta qui percutit, contra legem agit: qui autem repercutit, ſecundum legem facit, non autem & ſecundum Chriſti mandatum. Qui autem ſecundum Chriſti mandatum, neque percuſus repercutit, tacitè & legis voluntatem impleuit. Nam qui percuſus non repercuſſit, multò magis nec ab initio percuſiſſet: quia non venit Chriſtus ſoluere legem, ſed adimplere. Sed dicis, quia dignus eſt ille repercuti, qui cõtra legem percuſſit? Etiam. Sed tu non es dignus repercutere, quia illius diſcipulus es, qui maledictus non remaledixit, percuſſus nō repercuſſit, crucifixus pro crucifigentibus ſe orauit. Si repercuſſeris, ergo primum denegaſti te Chriſti eſſe diſcipulum, nō verbis, ſed factis. Deinde cum eieceris oculum pro oculo tuo, & frigeris dentem pro dente tuo, nunquid per hoc reſtituitur membrum tuum in loco proprio? Si ergo non reddideris malum pro malo, & ſi membrum corporis perdididiſti, vel lucrum patientiæ acquiſiſti, ſi autem reddideris: & corporis damnum paſſus es, & ſalutis. *Sed ſi quis te percuſſerit in maxillam, præbe ei alteram.* Non enim diabolus tantum de vulnere humani corporis gaudet, ſed & magis in vulnere animæ delectatur: ideo enim excitat aliquem, qui te percutiat, vt dum tu excitatus repercutis eum, pecces, & vno ictu vulneret ambos. Scit enim, quia vulnus corporis citò ſanatur: vulnus autem animæ in quibusdam vix cum labore, in quibusdam autē nunquam ſanatur. Ideoq; ſi repercuſſeris eum, in prima quidem facie illum viciſſe videris, re vera autem à diabolo victus es. Et putas quia te ſatiaſti de illo, verè autem diabolus ſatiaſti de te. Si autem nō repercuſſeris eum, ab homine quidem victus videris, diabolus autem victiſti. Hæc ſecundum iuſticiam dei. Videamus autem ſecundum vtilitatem carnalem: Nunquid ſi repercuſſeris

eum, compeſcuſti eum, vt iam non te percutiat? Sed magis excitaſti eum, vt adhuc te percutiat. Nam iracundia per iracundiam non compeſcitur, ſed amplius irritatur. Quemadmodum ſi ignem cum igne coniungas, maior flamma ſuccenditur: ſi autem non repercuſſeris eum, ille iam ſtabit: ſi quidem ſapit, conſuſus: ſi autem non ſapit, ſatiatus: & non ſolūm iterum te non percutit, ſed forſitan compunctus corde pœnitet, quia te vel ſemel percuſſit. Attamen etſi ſic inſanus eſt, vt nec patientiam tuam intelligat, nec cõfundatur in facto ſuo: nunquid potes tu te amplius vindicare, quàm deus erat te vindicaturus? ideoq; ſi repercuſſeris eum, perdididiſti vindictam, quia te ipſum vindicaſti: & liberaſti eum de manibus dei, quia reddidiſti illi quod fecit. Si ergo fortiter iraceris, patientius age, vt melius vindicaris, ſcilicet per deum. *Et ei qui vult tecum in iudicio contendere, & tunicam tuam tollere, dimitte ei & pallium.* Primum indigna res eſt, vt homo fidelis ſtet in iudicio ante conſpectum iudicis infidelis. Nam etſi infidelis non eſt, certè ſecularis eſt. Et qui te venerari debuerat propter dignitatē fidei, iudicat te propter neceſſitatem cauſæ, & perdes dignitatem Chriſti, propter negocium mundi. Nōne melius eſt, vt perdas res mundiales, quàm gloriam ſempiternam? Si enim rem perdidideris propter Chriſtum, Chriſtus tibi rem reſtituere poteſt: ſi autem propter rem perdidideris Chriſtum, res tibi nō poteſt reſtituere Chriſtus. Deinde neceſſe eſt, vt humilies te coram iudice, & ſubditus ſias illi propter neceſſitatem cauſæ. Et forſitan qui propter deum nō fueras te humiliaturus, humilias te propter lucrum, & facis rem precioſiorem quàm deum. Tertio, quia omne iudicium irritatio cordis eſt, & cogitationum malarum. Si ſemel in iudicium ingreſſus fueris, iam non deſideras, vt veritas cauſæ appareat, ſed vt quocūque modo victor exiſtas. Si autem videris quòd cauſa tua, ſicut frequenter ſolet fieri in iudiciis, aut verbis, aut fraudibus, aut pecuniis expugnetur: neceſſe eſt ſimiliter vt & tu, aut verbis, aut fraudibus, aut pecuniis, cauſæ tuæ a deſſe feſtines. Et ſi ab initio conſilium non habuiſti, vt ſic ageres, poſteà ſic agere ipſius controuerſiæ neceſſitas te compellit. Nam primum pro lucro tantummodo feſtinabas, poſteà iam & pro pudore contendis. Et magis contentus es etiam peccare tantum, vt vincas: quàm vinci tantum, vt ne pecces. Hæc deus illis mandat, qui magis diligunt deum, quàm mundum. Nam qui lucrum animæ magnum eſſe exiſtimat, damnum rei modicū putat: nam qui damnum rei magnum exiſtimat, lucrum animæ minimum putat. Qui ergo difficilius putat rem dimittere, quàm in iudicio introire, hoc cogitet, quia difficilius eſt de iudicio ſine peccato exire. Facilius eſt enim ante iudicium rem dimittere, quàm in iudicio euitare peccatum. Nam ante iudicium, ſicut diximus, vna cauſa auariciæ te compellit, poſt ingreſſum etiā cauſa pudoris. Et qui vnam cauſam vincere non potuiſti propter timorem dei, duas quo modo vincas? Ergo ſicut Ioseph dimiſit pallium in manu meretricis, & fugit cum meliore pallio caſtitatis: ſic & tu proice pallium in manus calumniatoris, & fuge cum meliore velamento iuſticiæ, ne fortè dum vis vindicare veſtem corporis, precioſiſſimum animæ veſtimentum perdas. Deinde ſi viderint infideles, te Chriſtianum pro iniuriis iniurias rependere grauioreſ, pro terrenis facultatibus, & vſque ad perniciem animæ ſecularia puſſare iudicia cõtra direptorem iniuſtum: quo modo credāt ſpem regni cœleſtis eſſe veram, quæ prædicant Chriſtiani? Facile enim ſpernūt terrena, qui cœleſtia

Gene. 39.6.

lestia sperant. Qui autem terrena magis opere comple-  
 untur, nescio si firmiter caelestia credunt promissa.  
 Non solum ergo propter laesionem animarum nostra-  
 rum percutientem sustinere debemus, auferenti que no-  
 stra sunt non repugnare, sed etiam propter demonstra-  
 tionem indubitabilium Christi promissionum: vt ille  
 qui viderit te iniurias proprias negligentem, terrenas  
 etiam res quasi nihil spernentem, intelligat, quia verè  
 est certissima spes Christianorum in caelis, preciosior  
 omnibus rebus terrenis, & vita iucundior omni fruitio-  
 ne vitæ istius carnalis. *Si quis te angariauerit mille passus, vade  
 cum illo, & alia duo.* Vt patientia tua vincat illius cru-  
 delitatem, & ostendas quia maior est benignitas dei in  
 sanctis, quam malicia diaboli in iniquis hominibus. Si  
 autem tantum vadis quantum ille te cogit: quo modo  
 cognosceris seruus dei? Nam in necessitate bonitas non  
 apparet. Quod ergo cogit te, vade propter necessita-  
 tem hominis violenti: quod si non te cogit, vade propter  
 gloriam dei benigni. Si vnum vadis, putat te homi-  
 nem qualemcumque fecisse, & non poenitet quia te an-  
 gariavit: si autem amplius vadis, intelligit quia seruus  
 es dei, & ideo incipit illum poenitere, quia vel vnum te  
 angariavit. Et hoc tuum additamentum non fit illi ma-  
 ius auxilium, sed poena prioris audaciae. Deinde si illum  
 quidem diabolus excitavit ad te angariandum, & tu vi-  
 dens tibi iniuriam fieri, & aut verbis illicitis contradi-  
 cas, aut factis non bonis resistas: & lucrum sanctitatis,  
 quod multis forsitan bonis operibus acquisisti, propter  
 dolorem modicum perdis. Quid ergo? Vnum vade, vt  
 satisfacias homini: alterum vade, vt te ostendas & il-  
 lum castiges: tertium, vt diabolus superabundanter  
 confundas. Deinde haec omnia mandata in pauperis  
 persona conueniunt: dentem autem hominis diuitis, &  
 potentis quis excutit? Vtinam ille alterius non excute-  
 ret. Tunicam diuitis, & potentis per caluniam quis ten-  
 tat auferre? Vtinam ille per caluniam alterius non au-  
 ferret. Diuitem & potentem quis angariat? Vtinam ille  
 alterum non angariaret. Ergo diues infructuosus est. Et  
 quo modo adimpleat iusticiam legis, & gratia, vt fiat  
 seruus dei perfectus: Quo modo? Si quis mutuum pecu-  
 niam petierit ab eo, det illi. Lex enim est, vt alterius non  
 tollas, etsi tuum non des. Gratia autem, vt alterius non  
 tollas, & tuum des. Qui ergo mutuum pecuniam dat, &  
 legem implet, & gratiam. Nam qui de suis libenter dat,  
 multo magis alterius bona non tollit. Diues ergo per  
 patientiam non potest tentari, neque probari, quia ne-  
 mo illi citò violentiam facit. In largitate autem tenta-  
 tur, atque probatur. Item pauper per largitatem non potest  
 tentari & probari, quia non habet unde largiatur: & ideo  
 per patientiam tentatur, atque probatur, si benignitas  
 eius per iniuriam non mutatur. Denique si veritatem con-  
 siderare volumus, & intelligere rationem: quia diuitiae  
 nostrae non sunt nostrae, sed dei. Deus enim dispensa-  
 tores nos diuitiarum voluit esse suarum, non dominos:  
 & ideo cui voluerit, dat eas: & a quo voluerit, tollit: il-  
 lud proprie nostrum est, quod in nostra est potestate ha-  
 bere, si volumus. Quo modo autem nostrum dicatur,  
 quod etsi volumus, habere non possumus, nisi nobis fue-  
 rit datum? Deinde considera, vt quid tibi magis diui-  
 tias credidit, quam illi: nunquid ex alia massa lutis fe-  
 cit, ex alia illum? Et pro te Christum tradidit, pro illo  
 autem aliquem angelorum? Si per omnia sic illum dili-  
 git quo modo te; non ideo dedit tibi diuitias vt habeas  
 eas, sed vt teneris in eis. Ideo admonet Apostolus: Di-  
 uitibus huius mundi praecipue non superbe sapere, nec

A sperare in incerto diuitiarum, sed largos esse commu-  
 nicatores bonorum. Nam pauper in sanctitate melior  
 est, quam tu in rebus secularibus. Tuæ res proficiant ad  
 illius sustentationem in hoc seculo, vt & illius sanctitas  
 proficiat ad tuam sustentationem in illo: Sicut vltimus  
 infructuosa dat humorem viti, & vitis pro se, & pro vl-  
 mo proferat fructum. Ergo iubet nos Christus mutuum  
 dare pecuniam, non tamen sub vfuris: quia qui sub vfuris  
 mutuum dat, in prima quidem facie sua videtur dare,  
 re vera autem non sua dat, sed alterius tollit. Nam vide-  
 tur quidem necessitati succurrere, re vera autem in ma-  
 iorem mittit necessitatem. De vno vinculo soluit, &  
 multis vinculis alligat. Et non propter iusticiam dei dat,  
 sed propter proprium lucrum. Similis enim est pecunia  
 vsuraria aspidis morfui. Sicut enim qui ab aspide per-  
 cutitur, quasi delectatus vadit in somnum, & sic per sua-  
 uitatem soporis moritur: sic & qui accipit sub vfuris,  
 pro tempore delectatur, quasi qui beneficium accipit: &  
 sic per suauitatem beneficii non sentit, quo modo capti-  
 uus efficitur. Nam sicut venenum aspidis latenter per om-  
 nia membra discurrit, & corrumpit: sic vsura per totas  
 facultates eius discurrit, & conuertit eas in debitum. Si-  
 cut enim fermentum modicum quod mittitur in mul-  
 tam farinam, totam conspersionem corrumpit, & tra-  
 hit illam, & facit illam totam fermentum: sic quæ vsu-  
 ra in domum alicuius intrauerit, totam substantiam eius  
 ad se trahit, & conuertit in debitum.

Homilia xiii. ex cap. v.

**A** distis quia dictum est antiquis, Diliges proximum tuum, *Leuit. 19.6.*  
 & odio habebis inimicum tuum: ego autem dico vobis, di-  
 ligite inimicos vestros. Ecce sextum mandatum le-  
 gem adimplens, minimè apud homines odi-  
 biles, & inuicem odientes, qui inimicum odire debe-  
 re improba voce pronunciare non erubescunt. Quod  
 si iustum fuisset inimicos odire, deus te inimicum ex-  
 gentibus nunquam in suam suscepisset dilectionem. Ille  
 pro te & filium suum per omnia humanae compassio-  
 nis opprobria tradidit vsque ad mortem, ille te ini-  
 micum suum adoptauit, cohæredem vnigenito suo fe-  
 cit, & tu vel nudam dilectionem, inimico tuo reddere  
 non vis? Quid tamen mirum, si graue illis videatur ini-  
 micos amare, qui nec amicis suis synceram conscien-  
 tiam seruant? Nam cum sit mundus iste scandalis ple-  
 nus, si amicos voluerint diligere tantum, non poterunt  
 inuenire quos diligant. Hodie enim iste illum offendit  
 in re tali, cras ille istum offendet in altera re, & ita fit,  
 vt si decreuerit homo inimicos suos odire, necesse est  
 vt odiat omnes, & odiatur ab omnibus. Vides quia sicut  
 D ex ira homicidium nascitur, & ex concupiscentia adul-  
 terium: sic ex odio inimicorum praeciditur etiam dile-  
 ctio amicorum. Si autem ad tempus sustines eum quasi  
 inimicum, postmodum victum beneuolentia tua ama-  
 bis eum quasi amicum. Puto quod non tantum pro ini-  
 micis nostris Christus illa mandauit, quantum pro nobis:  
 non quia illi digni sunt, vt diligantur ab aliquo, sed  
 quia nos non sumus digni vt aliquam odiamus. Odium  
 enim spiritus est tenebrarum, & vbicumque infederit,  
 sordidat pulchritudinem sanitatis. Ergo non tantum  
 ideo iubet diligere inimicos, vt illos diligamus, quan-  
 tum vt a nobis quod malum est repellamus. Et ideo  
 non dicam, si laesis inimicum, sed si oderis eum tan-  
 tum, amplius tibi nocuisti secundum animam, quam il-  
 li secundum corpus. Et illi forsitan nihil nocens odians  
 eum, te autem ipsum sine dubio laedis. Si ergo peperc-  
 ris inimico, tibi amplius pepercisti, quam illi. Et si bene-  
 feceris

Exod. 20.6.  
& Deute.

56

Ad rationem

tereat.

feceris ei, tibi amplius praestitisti, quam illi. Iterum com-  
 memoro quod superius dixi. Quoniam ignorantibus  
 mysterium naturæ humanæ impossibile videtur dili-  
 gere inimicum. Et verè impossibile est quantum ad car-  
 nis naturam, quia passionibus subiacet: quantum au-  
 tem ad animam possibile est, quia proprii iudicij est, ideo  
 & regere & retinere potest carnem a passionibus. Nun-  
 quam enim anima passibilem reget carnem, si ipsa pas-  
 sionibus esset subiecta. Puto autem sicut illud quod di-  
 ctum est: Ego autem dico, non concupisces: non loqui-  
 tur deus ad carnis naturam, quæ non potest fieri, vt non  
 concupiscat quod suum est: sed ad animam, quæ non con-  
 cupiscere potest. Nam quando quis corporalibus quid-  
 em motibus excitatur, voluntas autem illius non in-  
 clinatur, vt faciat opus quod facere instigatur: sed sta-  
 bili proposito continentia & operatione iusticiæ, irra-  
 tionabiles motus corporis frangit: & si corpore concu-  
 piscit, animus eius non concupiscit: si autem consense-  
 rit explere quod cogitat, tunc verè dicitur animo concu-  
 piscere: Sic & in hoc loco, Caro quidem inimicum  
 suum diligere non potest, quemadmodum nec est possi-  
 bile vt iniuriam non sentiat sibi illatam. Anima autem  
 inimicum diligere potest, quia dilectio, vel odium car-  
 nis in sensu est, animæ autem in intellectu. Propterea  
 anima quidem secundum rationem vertitur. Caro autem  
 inuertibilis in passione tenetur: quoniam anima libera  
 est, & sub principatu dei est: caro autem captiua est, &  
 sub principatu diaboli est, sicut & mundus qui in mali-  
 gno positus est, quoniam & ipsa caro de mundo est.  
 Quando ergo nocemur ab aliquo, etsi odimus eum, non  
 tamen exequimur odium nostrum, considerantes dei  
 iusticiam, sed magis confringentes motus doloris no-  
 stri, & benedicimus ei, & benefacimus. Cognosce quia  
 caro quidem nostra odit inimicum suum, quæ nocita  
 diligere non potest, anima autem diligit inimicum. Alio-  
 qui si vnusquisque motus suæ carnis consideret, nullum  
 bonum facere inuenitur: quia omne bonum, aduersante  
 carnis natura, contradicentibus nobis ipsis explemus.  
 Deinde qui te innocentem iniuriatur, si incipias consi-  
 derare quo modo a diabolo possidetur & agitur, quo  
 modo voluntatem suam adimplet per ministerium eius,  
 non solum non irasceris ei, sed adhuc misereberis eius:  
 miseratio autem excitat affectum. Vis ergo diligere ini-  
 micum tuum? Si iniuriam pateris, noli iniuriam presen-  
 tem aspiceret, sed considera gloriam, quam pro mercede  
 in iudicio consecutus es. Si aequanimiter supportare  
 volueris, si damnatum passus fueris, noli hoc damnū aspi-  
 cere, sed illud patientiam lucrum. Illis enim totum vide-  
 tur difficile, qui retributionem non sperant futuri iudi-  
 cij. Et benefacite his qui oderunt vos. Sciens dominus, quia  
 carnis dilectio ex beneficiis carnalibus nascitur, vbi non  
 fuit prius, & nutritur etiam vbi fuit prius: ideo iubet nos  
 benefacere inimicis, vt eorum odia nostris beneficiis  
 compescantur. Si enim dando & accipiendo amicitia  
 nascitur, quæ non erat prius: consequenter & odium,  
 & omnis inimicitia beneficiorum assiduitate cōpescit-  
 tur. Ergo benefacite odientibus, vt ex vestra beneuo-  
 lentia ipsi se iudicent, quia iniuste vos odiunt. *Orate  
 pro calumniantibus vos.* Orantes pro inimicis, non tantum  
 illos, quantum nos commendamus deo: & magis exau-  
 dimur pro inimicis orantes, quam pro nobis. Qui enim  
 pro se orat, non gratia opus exequitur, sed natura. Quis  
 enim pro se non orat? Qui autem pro inimico suo orat,  
 dignè exauditur, quia gratia opus exequitur. *Vt sitis filij  
 patris vestri.* In quo enim alio cognoscetur quia filij su-  
 Tomus secundus.

A mus dei, nisi fuerimus similes deo? Filij enim carnales  
 frequenter simulantur carnalibus patribus in facie, aut  
 in loquela, aut in risu, aut in aliquo corporis signo: filij  
 autem spirituales in sanctitate. Et illi quidem etsi similes  
 fuerint, laudem nullam merentur, & si dissimiles, nul-  
 lam vituperationem: quia non est in potestate homi-  
 nis qualem accipiat corporis qualitatem. Filij autem dei,  
 si quidem similes fuerint, laudandi sunt: si autem dissi-  
 miles, nimis vituperandi, quia in potestate vnus cuius-  
 que est mensura faciendæ iusticiæ. *Si diligitis eos qui vos  
 diligunt, quam mercedem habebitis? Qui amicos diligit, prop-  
 ter se diligit, non propter deum, & ideo nullam habet  
 mercedem: delectat enim eum ipsa dilectio. Qui au-  
 tem inimicum suum diligit, non propter se diligit, sed  
 propter deum: ideo magnam habet mercedem, quia  
 contradicit motibus suis. Vbi enim labor seminatur, il-  
 lic meretur fructus. *Estote ergo perfecti, sicut & pater vester  
 perfectus est.* Qui diligit amicum, peccatum quidem  
 non facit, iusticiam autem non operatur. Dimidium  
 enim bonum, est hominem discedere a malo, & non  
 sequi bonum: perfectum est autem, vt non solum fu-  
 giat malum, sed etiam faciat bonum. Ideo dicit, per-  
 fecti estote, vt & amicos diligatis propter peccatum vi-  
 tandum, & inimicos propter iusticiam habendam: quo-  
 niam illud de poena liberat, hoc autem ducit in glo-  
 riam: nec enim est perfecta dei imago, quæ non per ope-  
 ra simulat deum. *Vt sitis filij patris vestri, qui Solem suum  
 iubet oriri super bonos & malos, & pluit super iustos & iniustos.*  
 Cautè posuit dicens, super iustos & iniustos, non  
 super iniustos vt iustos. Quia omnia bona deus non  
 propter omnes homines dat super terram, sed propter  
 paucos sanctos. Contentus est enim magis, vt pecca-  
 tores contra meritum suum bonis dei fruantur, quam  
 vt iusti contra meritum suum a bonis eius fraudentur.  
 Similiter & quando dominus a peccatoribus irritatur,  
 castigationem suam non propter homines bonos mit-  
 tit, sed propter solos peccatores: tamen æqualiter &  
 iustos tangit, quemadmodum & peccatores. Nam  
 quemadmodum in bonis non separat peccatores a iu-  
 stis: sic nec in malis separat iustos a peccatoribus. In  
 bonis peccatores a iustis non separat, ne separati cog-  
 noscant se abiectos esse, & desperent: in malis iustos  
 a peccatoribus non separat, ne separati cognoscant se  
 electos, & gloriantur: maxime cum nec malis bona  
 profint, sed noceant magis, nec bonis mala noceant,  
 sed profint magis. Nam malè viuentes dum bona per-  
 cipiunt, ad præiudicium suum percipiunt. Et boni dum  
 mala patiuntur, ad lucrum iusticiæ eis procedit. *At-  
 tendite autem ne eleemosynam vestram faciatis coram hominibus, vt  
 videamini ab eis.* In superioribus Christus mandauit di-  
 ligere inimicos, benefacere eis. Videns autem quia in  
 ipso beneficio laqueus diaboli latebat inclusus, qui bo-  
 norum operum solet perdere fructum. Nam vana car-  
 nis natura, quemadmodum primum difficilis est ad be-  
 nefaciendum: ita etsi benefecerit, facilis est ad iactan-  
 tiam boni operis: propterea & in hac parte nos instruit,  
 dicens: Attendite vobis ne eleemosynam vestram coram  
 hominibus faciatis: vt bonum vestrum non ad mi-  
 nisterium vanitatis proficiat, sed ad vsum salutis. Quod  
 autem præ omnibus viciis carnalibus periculosius esse  
 in hominibus intellexit, hoc cautius cauendum man-  
 dat, dicens: Attendite ne eleemosynam vestram coram  
 hominibus faciatis: Quoniam omnia penè mala seruos  
 diaboli vexant. Concupiscentia autem vanæ gloriæ non  
 solum seruos diaboli, sed etiam seruos dei, & viros fide-  
 A les*

quibus.

fuisset.

1. Tim. 6. d.

Cap. vi.

les impugnat: magis autem seruos dei, quam seruos diaboli. Vbi enim res agit gloriosa, ibi facilius locum inuenit gloriolam occasio. *Attende.* Quid autem attendamus? locum secretum vbi homines non sunt? Sed quid prodest, si in loco quidem homines non fuerint, in corde autem fuerit cogitatio vana? Melius est ergo, vt in corde non sit cogitatio vana, quam vt homines non sint in loco. Si ergo cor nostrum attendere debemus, non oculis carnalibus aspicere, sed sensu vigilare necesse est circa cor: inuisibilis enim est serpens & lubricus, quem obseruare iubemur, & latenter in sensu ingreditur, & seducit. Ideo enim non potest eum caro fordidam aspicere, sed anima munda. Sicut enim in loco mundo & specioso, si modica sordes fuerit, de longe apparet: si autem ipse locus sordidus fuerit, quantumuis stercoreis iaceat ibi, non apparet: nec enim potest requiri, si est ibi aliquid stercoreis, vbi totum est stercoreis. Sic & in corde mundo, si surreptio inimici successerit, mox cor suum homo rectus discernit, quia a spiritu alieno pulsatur: si autem cor fuerit iniquitatibus plenum, suggestionem diaboli in se facile non intelligit. Quo modo enim introitus eius intelligat, qui semper in eo est? ideo & ante praecepit, dicens: ne irascaris, ne concupiscas, ne iures, ne malum pro malo reddas, ne odias proximum tuum: quoniam qui malis omnibus istis subiectus est, cor suum non potest attendere, nec intelligere diaboli seductionem in eo: quia in veste candida macula cito apparet, nigra autem vestis, & si tota fordidata fuerit, non cito apparet. Et quo modo non potest fieri, vt coram hominibus eleemosynam faciamus, aut facientes non sentiamus? Si praesente aliquo occurrerit pauper, quo modo detur ei absconso? Nam etsi non videtur quod datur, tamen videtur quia datur, ducendo eum secreto. Sed considera, quia non dixit tantummodo, Ne coram hominibus faciatis: sed addidit, vt videamini ab eis. Qui ergo non ideo facit, vt ab hominibus videatur, etsi coram hominibus fecerit, tamen non videtur coram hominibus fecisse. Ergo si sic facere eleemosynam non est possibile, vt nullus videat, aut sentiat: tamen eo proposito facere, vt non ab hominibus videamur, possibile est. Dicit enim dominus: Sic luceat lumen vestrum coram hominibus, vt videant homines opera vestra bona, &c. Sicut ergo accensa lampas abscondi non potest: sic nec opus iustitiae potest celari. Ergo non eleemosyna ingrata est ante deum, quae hominibus visa fuerit, sed quae ideo facta fuerit, vt ab hominibus videatur. Vtputa omnis homo qui aliquod opus facit, cuius causa facit id quod facit, in corde suo illius aspiciet & personam. Ecce facis epistolam, vt aliquem salutes amicum, quandiu scribis, semper in corde tuo amici illius vides personam, propter quem scribis epistolam. Item artifex tenens opus in manu, semper eum praeculis suis habet, qui ei opus commisit faciendum, dum cogitat quo modo illud facere mandauit: sic & qui propter deum eleemosynam facit, neminem videt in corde suo, nisi personam dei tantummodo propter quem facit. Ideo etsi euenerit, vt quibusdam praesentibus faciat, tamen animus eius homines illos non videt, etsi ipse videatur ab eis. Nunquam transisti per viam aliquid cogitans, & a multis quidem hominibus visus es, ipse autem nullum vidisti, intendens in id quod cogitabas? Quia animus sine corpore apud seipsum potest videre quod cogitat, corpus autem sine animo nihil potest videre. Ergo similiter & e contrario fieri potest, vt quis nullis praesentibus eleemosynam faciat, & tamen praesentibus hominibus videatur fecisse:

vtputa qui propter homines eleemosynam facit: id est, qui desiderat vt ab hominibus videatur, semper in corde suo personas hominum videt: ideo & si euenerit vt faciente eo, nullus sit praesens, tamen coram hominibus fecisse videtur, quia cor eius semper hominum personas videbat. *Alioqui non habebitis mercedem apud patrem vestrum.* Et mandatum dat, & poenam proponit, vt vanitatem humanam, & si non amor iustitiae tenet, vel timor damni refranet. Scit enim dominus vanitatibus subditam esse carnis naturam: quia omnis homo quantum ad carnem, delectatur hominibus apparere. Non enim fieri potest, vt caro nata de vanitate non sit vanitatis amatrix: nec dominus admoneret nos, vt ne coram hominibus faciamus, nisi sciret omnes homines velle coram hominibus facere. Quis mandat alicui, ne forniceris, nisi quem intelligit esse lasciuum? Quis mandat alicui, noli te inebriari, nisi quem ebriosum esse cognoscit: Sic & admonitio Christi de fugienda vanitate, demonstratio est vanitatis humanae. Attamen mandat, quia etsi caro vana vanitatem desiderat, & terrena conditio gloriam suam querit in terra, quia non potest terrestri natura gloriam desiderare caelestem: tamen anima quae de veritate nata est, potest fugere vanitatem terrenam. Caro animae subiecta est, non anima carni. Caro enim aduersus animam certare potest, vincere non potest, nisi ipsa anima consenserit vt vincatur. Anima autem aduersus carnem & certat, & vincit. Ergo & qui plena quidem voluntate propter homines facit, ille propter homines fecisse videtur: super cuius autem cor cogitatio quidem vana ascendit, desiderans hominibus apparere: anima autem intelligens, vanis cogitationibus contradixit & repulit consilium carnis, ille propter homines non videtur fecisse: quia secundum carnem quidem voluit, secundum animam autem noluit. Et quod cogitauit, passio carnis est: quod elegit, iudicium animae. Nam si propter vanam carnis concupiscentiam dicimus eleemosynam factam esse ingrati, nullum bonum hominis acceptabile potest esse ante deum, cum nullum bonum liberè homo facere potest, sed semper contra malas concupiscentias carnis certando faciamus bonum. Quis autem est homo castus? Nunquid qui non concupiscit? Absit: sed qui concupiscentiam suam vincit. Quis est mansuetus? Nunquid qui non irascitur? Absit: sed qui refranatur iracundiam suam. Sic non ille propter deum videtur facere eleemosynam, qui humanam gloriam non concupiscit, sed qui humanam gloriam animae contradictione cõfringit. Alioquin in omni opere bono nec habemus mercedem, nisi malis cõtrariis vrgeamur per carnem. In omni enim opere bono scandalum diaboli positum est, sicut scriptum est de daemionibus: luxta semitam scandala posuerunt mihi: vt ipsum bonum non sit securum, si solum: sed iuxta malum positum, semper tentatum sit, & probatum. Sicut enim vbicumque fuerit triticum, necesse est vt inueniatur illic & zizania: sic vbicumque fuerit bonum dei, illic erit & scandalum inimici. Quid ergo? Ecce proposuisti facere eleemosynam, sed ascendit super cor tuum velle hominibus apparere, nunquid debes subtrahere manum tuam, vt ne des locum vanae cogitationi, dicens apud te: Melius est nec facere bonum, ne tantum inueniatur propter homines facere: Absit: sed perforce opus tuum, ne dum vis cogitationi vanae resistere, perdas opus bonum. Veniat tibi in mentem, quod dominus ait de tritico & zizaniis: Sinite vtraque crescere vsque ad messem, ne eradicantes zizania, simul eradicetis & triticum. Triticum est enim

enim voluntas bona, quam seminatur deus in homine: A zizanium autem est cogitatio mala, quam diabolus seminatur per carnem. Cum ergo omni voluntati bonae adhaereat & desiderium malum, si volueris malam cogitationem tuam ad plenum tollere, simul tollis & opus bonum. Nam & ipse diabolus eo consilio seminatur zizanium suum in tritico dei, vt attrita zizania eius, suffocent triticum dei: aut si quis voluerit diaboli zizanium tollere, simul eradicet & triticum dei. Nunquid & continens, aut virgo, mox vt concupierit, iam cecidit? tantum plena voluntate non concupiscat, vt velit implere concupiscentiam suam: si autem ex necessitate carnis concupiscit, & contradixit concupiscentiae suae, non peccauit: sed magis gloriosior est effectus, quia vincit, tanquam si non fuisset pulsatus. Quid ergo dicit scriptura? Sine vt maturescant vtraque: id est, adimple opus tuum, & duc ad perfectum: & sic illa quidem vana cogitatio, quasi zizanium exiccatur, id est soluitur, euacuatur, & perit: bonum autem opus, quasi triticum manet. Nam sic intelliges, si ex voluntate tua fuerit illa vana concupiscentia, aut ex necessitate carnis. Si ex voluntate tua fuit, doles si te facientem eleemosynam tuam nullus aspexit: si autem gaudes postea, quia eleemosyna tua in silentio facta est, scito quia concupiscentia tua non fuit ex animo tuo, sed ex necessitate carnis: & ideo quasi zizanium aruit. Sic & continens concupiscentiam suam probare potest. Si ex animo eius est quod concupiscit: sic etiam postquam transierit concupiscentiam, voluntatem habet peccandi, tunc ex voluntate eius est concupiscentia. Si autem gaudet, quia non preualuit aduersus eum concupiscentia, sed confusa recessit, intelligat, quia zizanium fuit ex necessitate carnis natum, & non fuit animae eius voluntas. *Non habebitis mercedem apud patrem vestrum.* Quid enim a deo accipies, qui deo nihil dedisti? Nam quod propter deum fit, deo datur, & ab eo recipitur: quod autem propter homines fit, in ventos effunditur, & a nullo speratur. Quid est enim aliud hominum laus, quam ventorum transeuntium sonus? Cessauerunt homines loqui, & perdidit fructum suum, quia propter homines fecit, vt ab eis laudaretur. Quae est autem sapientia, res dare, & verba vacua comparare: aut certe mercedem dei contemnere in perpetuum manentem in caelis, & fugientes hominum sermones eligere? Melius est enim non facere, quam propter homines facere. Qui enim non facit, etsi in caelo non inuenit, vel super terram nihil perdit: qui autem propter homines facit, & in terra perdit, & in caelo non inuenit. Vel illum aspice, a quo laudem expectas, quid sentit de te? Ideo te laudat, quia propter deum te facere putat. Si autem intelligeret, quia propter eum facis, non te laudaret, sed vituperaret magis. Quid ergo illi placere festinas, qui si te aliquando intellexerit, deridebit? Sic est homo qui propter homines facit bonum: sicut mercenarius malus, qui intra tempus locationis suae comedit omnes mercedes suas: cum autem tempore completo recesserit, nudus egreditur. Sic ergo vacuus vadit ad deum, qui mercedem omnium bonorum suorum accipere desiderauit in seculo. *Tu ergo cum facis eleemosynam, noli tuba canere ante te sicut hypocrita.* Verè enim subresponso est, qui propter homines facit. Aliud enim habet in corde, & aliud monstrat in opere. In facie quidem propter necessitatem hominum facit, & videtur misericors: in corde autem propter vanam gloriam suam agit, & est vanae gloriae mercator. Tuba enim est omnis

nis actus vel sermo, per quem operis iactantia demonstratur. Puta qui quando videt aliquem praesentem, facit eleemosynam, extra autem non facit: hoc tuba est, quia per hoc eius iactantia praedicatur. Item qui intercedente aliquo facit eleemosynam, vbi autem non est intercessor, non facit: haec consuetudo mala, tuba est. Item qui si viderit honestiorem personam quae potest referre, dat ei: obscuro autem, & alligato pauperi passionibus nihil dat: & hoc tuba est, etiam si in loco secreto fecerit, eo tamen proposito vt laudabilis videatur: primum quia fecit, secundò quia absconso: ipsa absconso tuba est eleemosynae eius: & quisquid illud fecerit homo per quod apparet, aut vult apparere, quia fecit, tuba est: quia per illud ipsa eleemosyna dum fit clamat de se: ideo non tantum locus, nec actus secretus seruandus est, sed magis voluntas secreta. Nam in omni actu carnali diabolus fraudem facere potest, in sola conscientia non potest fieri dolus: quia hominibus suademus, deo autem manifesti sumus. Nunquid non intelligit homo hoc esse vanum, quod ab hominibus vult videri? Sed cogitur amare, quod intelligit vanum. Quid miserius quam natura humana? Omne animal potest amare quod sibi intelligit bonum, & odire quod intelligit malum: solus homo quod intelligit malum, amare cogitur, & odire quod intelligit bonum: quia duas habet in se aduersantes naturas. Quod carni placet, animae displicet: & quod animae placet, carni displicet: vt sicut ait Iob, omnis vita nostra, tentatio sit. *Iob. 7. 14.* Quod si omnis vita nostra tentatio est, omnis vita nostra & lucrum est. *Te autem faciente eleemosynam, nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua.* Iandudum significauimus haec omnia ad animam dici, non ad carnem, quod hic sermo manifestè declarat. Alioqui quantum ad corpus, quo modo potest fieri vt nesciat sinistra, quid dextera faciat, cum ambae manus in adiutorium sibi inuicem sint creatae, vt altera alteri administret, nec cito inueniatur opus quod vna manus sine altera possit implere: Sed secundum quod diximus supra: Dextera manus, est voluntas animae, semper ad bonum contentens: sinistra autem, voluntas carnis, semper deo contraria. Nesciat ergo carnis voluntas, quod facit voluntas animae. Quando ergo voluntas est nobis facienti eleemosynas propter deum, voluntas est animae, & dextera manus nostra. Si subeuntem nobis voluntatem vanam, vt ab hominibus videamur, id est voluntatem carnis & manum sinistram represserimus, nescit sinistra voluntas quid faciat dextera. Si autem subeunt huicmodi vanae voluntati consenserimus, coniungimus sinistram voluntatem dexterae, & dextram sinistram: & notum fecimus sinistram, quod dextera operabatur. Aliter certè, sicut apostoli interpretantur in libro Canonum, qui est de episcopis. Dextera est populus Christianus, qui est ad dextram Christi: sinistra autem, omnis populus qui est ad sinistram. Hoc ergo dicit, ne Christianum facientem eleemosynam qui est dextera, infidelis aspiciat, qui est sinistra. Christianus autem si Christianum viderit eleemosynas facientem, non est contra Christi praecceptum, quoniam ambo dextera sunt. *Sed sit eleemosyna tua in absconso.* Non tantum in abscondito loco, quantum in abscondito conscientiae. Nam si anima intra claustra bonae voluntatis inclusa sit, corporales actus nostros abscondere possumus: si autem anima per vanas cogitationes fuerit euagata, nihil prodest actus corporales abscondere: quia sic abscondimus, vt amplius publicemus. *Et pater tuus qui videt in abscon-*

*abscondito, reddet tibi in manifesto.* Vide quia absconditum cordis, non loci, significat. Deus enim in abscondito cordis est, non in abscondito loco. Considera quia non ideo voluit deus nos in abscondito facere, ut non appareat opus nostrum. Alioqui quo modo dicit: Sic luceat lumen vestrum, ut videant homines opera vestra bona, & magnificent patrem vestrum, qui in caelis est? Sed ut ipse id ostendat. Nam gratius est omne bonum quod a nobis absconditur, a deo autem ostenditur. Nam si tu teipsum ostendas, pauci sunt qui te laudent: id est, qui non intelligant, quod tu latere potueris: qui autem te intellexerit, vituperat magis, non laudat. Si autem te deus ostendat, nemo vituperat, nisi forte malus cui displicet bonus. Impossibile est enim, ut bonum opus hominis in abscondito dimittat deus: sed in hoc seculo manifestat eum, & in illo glorificat, quia gloria dei est. Sicut autem opus malum hominis ad gloriam diaboli est, in eo enim malicia eius virtus ostenditur: sic & opus bonum gloria dei est, in eo enim gloriatur eius ostenditur. Sicut ergo diabolus qui suggerit malum fieri, ipse facit malum: ut puta ipse suggerit adulterium facere, & ipse facit adulterium: ipse suggerit homicidium, & ipse facit homicidium. Sic deus qui dat bonum fieri, ipse facit omne bonum in manifesto, id est, in seculo illo futuro, quia hinc merces iusticiae manifesta non potest esse: puta pro bono opere tuo, si te fecerit diuitem: quoniam hinc non solum boni, sed etiam mali diuites sunt, magis autem mali quam boni, ideo merces iusticiae in diuitibus non apparet. Si tibi dederit habere filios, & filios filiorum, qui etiam in bonis & malis indifferenter, & boni & mali inveniuntur: & ideo iusticiae merces manifesta non potest esse, cum omne bonum quod est in hoc seculo desiderabile, inter bonos & malos commune est: ideo si bonis datum fuerit, non apparet. Illius autem seculi bona non sunt communia inter bonos & malos, sed tantum bonorum. Ideo cuiusque illic benefecerit deus, manifestum est quia pro mercede iusticiae suae meruit illud bonum: nisi forte sic in hoc mundo reddit in manifesto, faciens eum omnibus manifestum: & glorificans eum, ut omnes cognoscentes eum dei hominem esse, venerentur eum. Aut si secundum opera aestimetur & status bonorum mundi istius: ut puta, multi incurrunt mala, & boni & mali in seculo isto: unde intelligimus quis tentatur in eis quasi bonus, & quis punitur quasi malus, secundum opera. Si cuius enim opera videmus bona, scimus quia tentatur quasi iustus: cuius autem mala, dicimus quia punitur in eis, quasi peccator. Sic & bona mundi videmus & peccatores habere, & interdum iustos: propterea secundum opera est manifestum. Quoniam malus quidem, si bona in hoc mundo fuerit consecutus, dicimus quia nutritur hic inde iniquitas eius, ut illic intereat grauius. Si autem bonus, dicimus quia reddidit ei deus mercedem iusticiae suae. *Et cum oratis non eritis sicut hypocrita, qui amant stare in synagoga.* De oratione sermo est nobis, quia solam quasi spirituale talentum anima offert deo de visceribus suis. Omnem enim iusticiam, quam facit homo, secundum potentiam suam facit, & de potentia sua profert: solum autem orationem secundum fidem suam facit, & ex fide sua profert. Vis autem scire quam preciosa sit oratio? Nulla iusticia thymiamati assimilatur, nisi oratio sola: sicut in reuelatione Ioannis ostenditur, quo modo magnus angelus ante conspectum altaris processit, habens in manu thuribulum incensi odorem